
 

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 90/20 del 16.12.2020 
 

OGGETTO: Impianti Portuali - Affidamento del servizio progettazione e direzione lavori per la 

realizzazione di una infrastruttura di rete radio per il collegamento dell’impianto di 

videosorveglianza del Porto di Catania, nonché di quanto necessario per la 

visualizzazione e gestione delle immagini presso la sala controllo del porto di 

Augusta. 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Visto il regolamento degli affidamenti di Lavori, Servizi e Forniture di cui all’art. 36 comma 2 

lettera A) del Codice Dei Contratti D.Lgs 50/2016; 

Considerato che le risultanze dell’attività di ricerca guasti dell’impianto di videosorveglianza del 

Porto di Catania, condotta dalla società DAB Sistemi integrati su apposito incarico 

dell’Amministrazione, ha evidenziato importanti criticità relative ai collegamenti in fibra ottica tali 

da rendere antieconomico un intervento di ripristino e suggerendo di utilizzare un nuovo sistema di 

tipo radio per la trasmissione dei dati; 

Preso atto che i vigenti piani di security degli impianti portuali del Porto di Catania, nonché il 

vigente piano di sicurezza del porto prevedono la presenza di un efficiente impianto di 

videosorveglianza; 

Preso atto della necessità di garantire il funzionamento dell’impianto di videosorveglianza nelle 

more dell’espletamento della procedura ad evidenza pubblica di rilevanza comunitaria finalizzata al 

revamping dell’impianto di videosorveglianza del Porto di Patania; 

Considerato che nell’ottica della centralizzazione ed efficientamento dei costi si ritiene utile far 

confluire presso la sala controllo situata all’interno dell’edificio ED1 del Porto Commerciale di 

Augusta sede dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia orientale le immagini provenienti 

dalle telecamere installate presso il Porto di Catania; 

Viste le richieste di preventivo per il servizio in oggetto inviate a n. 5 imprese di seguito riportate, 

individuate mediante l’Albo per servizi professionali dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sicilia Orientale: 

 

1. Licciardello Progetti S.R.L. (Prot. 12566 U Del 11.11.2020); 

2. Vdp S.R.L. (Prot. N. 12565 Del D 11.11.2020); 

3. Comma Engineering Soc. Ing. Coop. S.R.L. (Prot. N. 12564 Del 11.11.2020); 

4. Dba Progetti Spa (Prot. N. 12563 Del 11.11.2020); 

5. Secis Sooc. Coop. Arl (Prot. N. 12562 Del 11.11.2020). 

 

Preso atto che alla scadenza del termine indicato per la presentazione dei preventivi e pervenuta n. 

1 offerta trasmessa dalla società “LICCIARDELLO PROGETTI S.R.L.” con sede in Acireale (CT) 



 

 

in via Grassi Bertazzi n. 18 P. IVA 04767270671, per l’importo di € 14.950,00 esclusa IVA e 

INARCASSA; 

Visto il verbale di apertura buste del 03.12.2020 dal quale si evince che i dipendenti dell’Ente 

riuniti hanno ritenuto di dover convocare la società Licciardello Progetti S.r.l. in contraddittorio per 

richiedere chiarimenti circa il preventivo proposto; 

Considerato che nel corso del contraddittorio del 09.12.2020 si è convenuto che è necessario 

procedere allo sviluppo della progettazione dell’apparato di che trattasi per step, congiuntamente al 

personale dell’ufficio security, con lo scopo di inserire esclusivamente gli elementi strettamente 

necessari a soddisfare le menzionate esigenze del Autorità di Sistema Portuale, nell’ottica del 

contenimento dei costi. Inoltre, in considerazione della peculiarità del progetto e dei lavori/forniture 

da effettuarsi, della complessità della tematica, che detiene rilevanti profili di natura tecnologica, si 

è altresì ritenuto sia interesse dell’Ente che venga fornito anche il servizio di direzione dei lavori e 

che a tale scopo la società Licciardello Progetti Srl ha accordato, a fronte del precedente ribasso 

offerto pari al 40%, un ulteriore 9% per un totale del 49%, sull’importo scaturente dall’applicazione 

degli onorari previsti secondo le vigenti tariffe per le prestazioni di Architetti ed Ingegneri per 

Opere Pubbliche; 

Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2020; 

 

DELIBERA 

di affidare alla società “LICCIARDELLO PROGETTI S.R.L.” con sede in Acireale (CT) in via 

Grassi Bertazzi n. 18 P. IVA 04767270671 il servizio di progettazione e di direzione lavori per la 

realizzazione di una infrastruttura di rete radio per il collegamento dell’impianto di 

videosorveglianza del Porto di Catania, nonché di quanto necessario per la visualizzazione e 

gestione delle immagini provenienti dal Porto di Catania presso la sala controllo del Porto di 

Augusta.  

La relativa parcella sarà calcolata secondo le vigenti tariffe per le prestazioni di Architetti ed 

Ingegneri per Opere Pubbliche relative alla categoria di lavori IA.04 applicando il ribasso del 49% 

fino al massimo complessivo di € 14.950,00 esclusa IVA, se dovuta, e INARCASSA.  

Impegna, all’uopo, la somma presuntiva di € 19.000,00 compresa INARCASSA e IVA se dovuta, 

sul capitolo di spesa 212/45 art. 01 del bilancio di previsione dell’Esercizio Finanziario 2020, che 

presenta la necessaria disponibilità. 

Nomina Responsabile del presente procedimento il Sig. Francesco Vinci, Capo Servizio Security ed 

Agente di Sicurezza del Porto di Catania. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Ufficio Amministrazione.  

                         
Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                            Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                       Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                        Dott. Attilio Montalto        

  Dott. Pierluigi Incastrone 

                           
      

 

 

 

Il Presidente 

Avv. Andrea Annunziata 

 


